
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 2067

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8247 del 10/07/2019

OGGETTO: PAC CALABRIA 2007/2013 - D.G.R. N. 467/2015 - PROGETTO PILOTA 
"INCLUSIONE SOCIALE, AMBIENTE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE BOSCHIVE 
NELLE AREE INTERNE DELLA SILA GRECA" - REALIZZAZIONE DI PERCORSI 
PROFESSIONALI VOLTI ALLA QUALIFICAZIONE/RIQUALIFICAZIONE DI 255 SOGGETTI 
DISOCCUPATI RESIDENTI NEI COMUNI DI LONGOBUCCO, BOCCHIGLIERO E CAMPANA. 
TRASFERIMENTO DELLA PRIMA ANTICIPAZIONE A FAVORE DEL COMUNE DI 
LONGOBUCCO QUALE ENTE CAPOFILA DEL PROGETTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:

• la Regione Calabria, allo scopo di accrescere le competenze dei cittadini calabresi in difficoltà occu­
pazionale, intende realizzare interventi innovativi e sperimentali volti all’aggiornamento dei contenuti 
formativi e alle modalità di programmazione ed attivazione dell’offerta formativa sul territorio;

• la fase di rilancio delle condizioni socio­economiche del territorio regionale necessita di interventi mi­
rati allo sviluppo basati sulla valorizzazione delle risorse umane con azioni tese ad accelerare, se­
condo un approccio multisettoriale ed innovativo, il patrimonio culturale e a trasformare l’importante 
dote di risorse naturali in opportunità e benessere per la popolazione locale;

• tali opportunità possono tradursi in eccellenze attraverso l’attuazione di azioni innovative e speri­
mentali di politiche attive del lavoro, utili a coniugare ed integrare il sostegno al reddito con le misure 
di  politica attiva, finalizzata all’occupazione e all’occupabilità dei lavoratori,  attraverso processi di 
qualificazione e riqualificazione;

Visti:

• La D.G.R. n. 366 del 18 ottobre 2013 avente ad oggetto “atto di indirizzo per la definizione di linee 
d’intervento a favore dei percettori di ammortizzatori sociali in deroga. Politiche attive e passive.”, con 
la quale è stato approvato un Piano operativo per coniugare gli interventi di sostegno al reddito con 
le azioni di politica attiva in favore dei lavoratori percettori di ammortizzatori sociali in deroga;

• L’Accordo  Istituzionale  Regionale  che regolamenta  la  concessione  dei  trattamenti  in  deroga  per 
l’anno 2014, sottoscritto con le parti sociali in data 7 maggio 2015;

• La Delibera Giunta Regionale n. 248 del 27 luglio 2015 che ha preso atto dell’Accordo Istituzionale 
regionale del 7 maggio 2015;

• La Delibera Giunta Regionale n. 234/2013 che ha approvato il Programma Ordinario convergenza 
finanziato con le risorse rivenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei PO Calabria FESR e 
FSE 2007/2013;

• La Delibera Giunta Regionale n. 124 del 20 aprile 2015 che ha finanziato nell’ambito del PAC, le 
misure innovative e sperimentali di tutela dell’occupazione e politiche attive del lavoro, collegate ad 
ammortizzatori  sociali  in  deroga,  per  un importo  di  €  41.865.761,06 destinato alle  sole  politiche 
passive;

• La Delibera Giunta Regionale n. 202 del 22/06/2015 con la quale è stata approvata la rimodulazione 
del PAC a seguito della riduzione del cofinanziamento nazionale del POR Calabria FSE assentita 
con Decisione C (2014) 9755 del 2/12/2014;

• La Delibera Giunta Regionale n. 467 del 12/11/2015 con la quale è stata approvata la riduzione degli 
obiettivi specifici del POR FSE 2007/2013 a seguito della richiamata Decisione C (2014) 9755 del 
02/12/2014,  che  approva  l’ulteriore  riduzione  del  cofinanziamento  statale  del  POR Calabria  con 
conseguente  rimodulazione  ed  integrazione  PAC  di  cui  alle  delibere  n.  202/2015,  376/2015, 
396/2015;

• La Delibera Giunta Regionale n. 357 del 16/12/2015 con la quale sono state apportate le variazioni in 
termine di competenze e di cassa sullo stato previsionale bilancio 2015 – Piano di Azione e Coesione 
di cui alla Delibera di Giunta n. 467 del 12/11/2015.

Considerato che:

• i Comuni di Longobucco, Bocchigliero e Campana con nota n. 2904 del 07/06/2017 hanno trasmes­
so una proposta inerente il Progetto Pilota “Inclusione sociale, ambiente e valorizzazione delle risor­
se boschive nelle aree interne della Sila Greca”;

• il Progetto presentato punta a formare risorse umane qualificate per favorire una nuova imprendito­
rialità in attività connesse e compatibili con le risorse naturali e culturali, concorrendo così a migliora­
re la qualità della vita, proponendo, altresì, l’ambizioso obiettivo di rafforzare l’identità territoriale, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



concorrendo ad accrescere la consapevolezza del valore e dell’unicità del patrimonio e delle bellez­
ze naturali e culturali presenti;

• con Delibera di Giunta regionale n. 404 del 30/08/2017 è stato approvato lo schema di accordo di  
programma per la realizzazione del Progetto “Inclusione sociale, ambiente e valorizzazione delle ri­
sorse boschive nelle aree interne della Sila Greca”, successivamente sottoscritto tra le parti in data 
05/09/2017 presso la sede della Giunta Regionale (rep. 1372 del 05/09/2017);

• in data 01/03/2018 con repertorio numero 662 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Dipartimento 
n.7 “Lavoro, Formazione e  Politiche Sociali”, ed  il comune di Longobucco,  quale ente  capofila del 
Progetto Pilota, regolante la gestione e l’attuazione delle attività progettuali, Convenzione il cui sche­
ma è stato approvato con D.D. n. 1069 del 27/02/2018;

• con D.D.G. n. 4253 del 04/05/2018 è stato approvato il Progetto Formativo ed impegnato l’importo di 
€ 1.467.000,00, impegno di spesa n. 6242/2018, capitolo U4302060212;

• con DGR n. 199 del 21/05/2019 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passi­
vi differendo all'anno 2019, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, l'esigibilità dell'impegno n.  6242/2018 
con l'attribuzione del nuovo impegno numero 5574/2019;

• con D.D.G. n. 7338 del 06/07/2018 è stato approvato l’”Avviso pubblico per la realizzazione di per­
corsi professionali volti alla qualificazione/riqualificazione di 255 soggetti disoccupati residenti nei co­
muni di Longobucco, Bocchigliero e Campana” in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla 
DGR n. 404 del 30/08/2017;

• con D.D.G. n. 10353 del 24/09/2018 è stato differito il termine di scadenza di presentazione delle 
proposte progettuali da parte delle agenzie formative al 10/10/2018;

• con D.D.G. n. 14280 del 03/12/2018 si è proceduto all’approvazione della graduatoria provvisoria dei 
progetti ammessi e non ammessi in conseguenza delle risultanze della verifica tecnica effettuata dal 
Nucleo di Valutazione costituita con D.D.G. n. 12128 del 25/10/2018,  per come previsto dall’art. 9 
dell’Avviso Pubblico. 

Dato atto:

• che con D.D.G. n. 2428 del 28/02/2019 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti ammessi 
al finanziamento nonché dello schema di convenzione che regola i rapporti tra la Regione Calabria e 
l’Ente di Formazione ammesso al finanziamento;

• che  il  comune  di  Longobucco,  capofila  per  l’attuazione  del  Progetto  Pilota  “Inclusione  sociale, 
ambiente e valorizzazione delle risorse boschive nelle aree interne della sila greca”, ha  trasmesso 
con nota acquisita con protocollo n. 246504 del 02.07.2019, la comunicazione  degli esiti dei soggetti 
selezionati e destinatari del percorso formativo e presentata apposita richiesta di trasferimento fondi 
a  titolo  di  prima  anticipazione  per  un  importo  di  €  733.500,00  pari  al  50%  del  finanziamento 
complessivo del progetto, per come previsto dall’art. 7 della convenzione sottoscritta;

• che ai sensi della Legge n.266 del 22.11.02 di conversione del decreto­legge 25 settembre 2002 n. 
210  e  s.m.i.,  riguardante,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  l’Ente  destinatario  del 
finanziamento  risulta  in  regola  per  quanto  concerne  gli  adempimenti  INPS e INAIL in  esito  alla 
richiesta telematica riscontrata con protocollo INAIL_16724474 del 30.05.2019;

• sensi  dell'art.  48  bis  del  D.P.R.  n.  602/73  e  s.m.i.,  non  si  deve  procedere  alla  verifica 
dell’inadempienza del comune di Longobucco nei confronti dell’Agenzia delle Entrate, in quanto ente 
pubblico.

Accertato che  sul  pertinente  capitolo  U4302060212,  esercizio  finanziario  2019 risulta  l’impegno  di 
spesa n. 5574/2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al trasferimento della prima 
anticipazione a favore del comune capofila di Longobucco.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la  liquidazione  n.  7827  del  03/07/2019  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento.

Visti:
• il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7/96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08/2002;
• il D.Lgs. 118/2011;
• la L.R. del 21 dicembre 2018, n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di  Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2019­2021”( BURC n. 129 del 21 dicembre 2018);
• la D.G.R. n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2019­2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
• la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 

2019 ­ 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118);
• la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e.i.”;
• la  D.G.R.  n.  186  del  21/05/2019  avente  ad  oggetto  “D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019:  Struttura 

organizzativa della G.R. ­ Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m. e i.­ Pesatura delle posizioni dirigenziali  e determinazione delle relative fasce di 
rischio”;

• il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 6620 del 03/06/2019 di conferimento delle funzioni di 
Dirigente del  Settore n. 4  “Politiche Attive, Superamento del  Precariato e Vigilanza Enti”  al  Dott. 
Roberto Cosentino;

• la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo 
Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previste: “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

• la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
il  D.P.G.R.  n.  76  del  10  giugno  2019  con  il  quale  il  Dott.  Roberto  Cosentino è  stato  nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali.

Attestato che:

• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47/2011, per le liquidazioni di cui trattasi si è riscontrata la corret ­
ta imputazione delle spese e la necessaria copertura finanziaria; 

• per le presenti liquidazioni si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 del­
l’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;

• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del procedi­
mento.

DECRETA
per quanto espresso in premessa, che si richiama quale parte integrale e sostanziale di:

• trasferire al comune di Longobucco, ente capofila per l’attuazione  del Progetto Pilota  “Inclusione 
sociale,  ambiente  e  valorizzazione  delle  risorse  boschive  nelle  aree  interne  della  Sila Greca”, 
l’importo  complessivo  di  €  733.500,00  quale  primo acconto  pari  al  50%  del  finanziamento 
complessivo del progetto, per come previsto dalla sottoscritta convenzione n. 662 del 02.03/2018;

• far  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U4302060212 del bilancio regionale 2019, impegno di spesa n. 5574/2019, consolidato con D.G.R. 
n. 199 del 26/04/2018;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• demandare al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del  relativo 
mandato di pagamento di € 733.500,00, con accredito sul c/c bancario intestato al medesimo ente 
beneficiario, per come indicato nella distinta di liquidazione n. 7827 del 03/07/2019;

• far  obbligo  il  comune di  Longobucco  di  rendicontare  le  somme secondo  quanto  previsto  dalla 
normativa Comunitaria e Ministeriale vigente;

• dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

• disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BUR Calabria ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n.  11 e  sul  sito  istituzionale della  Regione Calabria ai  sensi  del  D.Lgs 14.03.2013,  n.  33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale  Reggente
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


